Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
577. Un giorno, sceso dalla cella sul noce all'ora di pranzo, si mise a tavola.	17,3. <i>Cumque die quadam a cella sua, quam super nucem construi fecerat, vocante eum campana, ad horam prandii descendisset, cum fratribus ceteris ex more discubuit.</i>	9,6. <i>Qui, cum, die quadam, refectionis hora descendisset ad fratres,→ ...</i>	8,6. <i>Qui cum tempore quodam causa quietis ad locum Cellae, de quo praediximus, divertisset, aggravata est manus Domini super eum;...</i>		13,1. <i>Cellae igitur praedictae nucuae sanctus assiduus frequentator, cum quadam die, campana vocante, ad fratres hora prandii descendisset, ...</i>	10,8. <i>... cum quadam die refectionis hora descendisset ad fratres,← ...</i>
578. All'improvviso le forze lo abbandonarono. Sostenuto dai fratelli, si alzò da tavola e si accasciò su un lettuccio.	17,4. <i>Facta est autem ibi super eum manus Domini*, et totius corporis viribus cepit repente destitui. Crescenteque sensim infirmitate, sustentantibus eum fratribus, a mensa surrexit et, fatiscens artus sustinere non praevalens, stramentis se lectuli cuiusdam praeceps inclinavit.</i>	9,6. <i>... vehementi subito cepit infirmitate torqueri→ et, lectulo decubans, toto mox corporali vigore destitui.</i>	8,6. <i>... et infirmitate corporis excrescente, anxietatis→ typum plurimae gestibus ostendebat (cf. n°585).</i>	18,4. <i>Post modicum vero, corporeis viribus cepit repente destitui et ideo ...</i>	13,1. <i>... inter prandentes infirmitate correptus, surrexit a mensa.</i>	10,8. <i>... vehementi subito cepit infirmitate torqueri←.</i>
579. Sentendo la fine imminente, per togliere il disturbo, chiese di essere condotto al suo convento di Santa Maria.	17,5. <i>Sentiens igitur servus Dei Antonius dissolutionem sui corporis imminere, evocato ad se quodam de fratribus et consociis suis, nomine Rogerio, dixit ei: «Si consulis, frater, pro vitando fratrum istorum gravamine, vado Paduam ad locum Sanctae Mariae».</i>	9,7. <i>Cumque magis ac magis invalescerent aegritudo, non se diu subsistere posse persensit atque, ne fratres loci pauperes gravarentur, Paduam se reduci rogavit→.</i>		18,4. <i>... ad conventum Paduae se portari praecepit.</i>		10,9. <i>Cum igitur magis ac magis invalesceret aegritudo, ne fratres illius locelli pauperes gravarentur, reduci Paduam se rogavit←.</i>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
580. Adagiato su un carro, i Frati si opponevano che fosse portato in altro luogo.	17,6. Quod cum frater persuasum haberet, iuncto <i>curru</i> , pater sanctus <i>imponitur</i> ,...				13,2. Parcens autem fratrum illorum paucorum gravamina, ordinante etiam Altissimo ne civitas illa nobilis morituri sacro corpore fraudaretur, superpositus curru, Paduam ducebatur.	10,10. Fratres autem, quamquam <i>inviti</i> , eum in <i>curru imponunt</i> , ...
581. Capirono che era la sua volontà e contro voglia cedettero.	17,6. ...fratribus loci <i>pro posse renitentibus</i> ne ad locum alterum ullatenus deferretur. 17,7. Quia tamen beatissimum Antonium hoc velle cernebant, <i>inviti</i> facto cesserunt.	9,8. Fratres vero, ne ipsos desereret, <i>quantum poterant renitentes</i> , tandem ipsius, licet <i>inviti</i> , desiderio consenserunt et cum dolore impositum curru dimiserunt.				10,10. ... et cum planctu et gemitu sanctum patrem abire permittunt.
582. Vicino alla città, Vinotto, vedendolo gravemente ammalato, lo pregò di fermarsi presso i Frati della Cella che prestavano alle Povere signore il servizio divino.	17,8. Cumque iam appropriasset civitati, occurrit ei <i>frater</i> Vinotus, qui <i>visitandi gratia</i> ibat ad virum Dei. Quem cum nimia infirmitate cerneret aggravatum, rogare cepit ut <i>ad Cellam</i> diverteret in domum fratrum. Erant enim ibi fratres prope monasterium <i>Dominarum pauperum commorantes et, iuxta consuetudinem Ordinis, illis administrantes.</i>	9,9. Iam non longe ab ipsa civitate distabat, cum alius ei quidam <i>frater</i> obvius erat in via, qui ad ipsum, <i>visitandi gratia</i> , properabat.			13,3. Appropinquante vero confessore sanctissimo civitati, occurrerunt ei duo fratres famosi, prope monasterium <i>Dominarum pauperum in Cella</i> quadam commorantes et <i>eis</i> divina, <i>secundum consuetudinem ordinis, ministrantes.</i>	10,11. Cum autem non longe a Civitate distaret,...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
583. L'arrivo di Antonio avrebbe portato scompiglio inopportuno nella dimora dei Frati per l'accorrere dei secolari.	17,9. Allegabat proinde dictus frater tumultum magnum et turbationem non parvam fore in loco fratrum, maxime quia, intra civitatem positi, <i>saecularium</i> exponeretur <i>importunae</i> concursioni.	9,10. Videns autem in vehiculo virum Dei <i>nimia infirmitate</i> detentum, suadebat ei ne, <i>propter saecularium importunitatem</i> , ad fratres de Sancta Maria in civitatem intraret,...		18,5. Sed occurrentibus sibi quam pluribus, vir humilis, tales honores fugiens et applausus, ...	13,4. Qui cum sanctum cernerent <i>infirmitate nimia</i> praegravatum, supplicaverunt ei ut <i>ad Cellam</i> eorum <i>diverteret</i> , majorem ibi quietem quam in loco fratrum in civitate posito, recepturus.	10,11. ... salubriori consilio cuiusdam fratris, qui ad eum <i>visitationis gratia</i> accedabat, relicto loco fratrum in civitate morantium, <i>propter saecularium</i> tumultum...
584. Antonio consentì e deviò verso la Cella.	17,10. Audiens autem haec, servus Dei Antonius precibus supplicantis annuit et, votis eius acquiescens, ad locum divertit.	9,10. ... quin potius <i>ad Cellam fratrum, qui divina Dominarum pauperibus ministrabant</i> →, diverteret. 9,11. Christi famulus acquievit, ac se ad eandem Cellam duci permisit.		18,5. ... ad locum <i>fratrum</i> , monasterio <i>Dominarum</i> pauperum extra Paduam servientium, se contulit.	13,5. Quorum rationabili suadele sanctus assentiens, se in Cella cum fratribus reclinavit.	10,11. ... <i>ad Cellam fratrum</i> divertit, <i>qui divina Dominabus pauperibus</i> , sanctae Clarae sororibus, <i>ministrabant</i> ←.
585. La malattia cresceva con più violenza.	17,11. Servo igitur Dei Antonio in Cella cum fratribus constituto, aggravata est super eum manus Domini, <i>crescenteque</i> vehementius <i>infirmitate</i> , non mediocris <i>signa</i> dabat <i>anxietatis</i> →.	9,12. Non multo post, <i>crescente morbo</i> , iam cepit omnino deficere <i>et ad exitum signis evidentibus propinquare</i> →.			13,6. Aggravata est autem illico infirmitas, quod magnae <i>anxietatis inditia</i> ←declarabant.	10,12. Ubi dum vir Dei, gravatus corpore, fortissimus tamen mente, quiesceret, cepit infirmitas ascendere, <i>et ad finem</i> optatum et gloriosum vir Dei <i>signis evidentibus propinquare</i> ←.
586. Antonio si riposò per breve tempo e, fatta la confessione, ricevette l'assoluzione.	17,11. Cumque modico temporis spatio quievisset <i>facta confessione nec non et accepta absolutione</i> ,...	9,13. Post igitur <i>factam confessionem et absolutionem acceptam</i> ,...	8,7. Cumque tempore modico quievisset, <i>confessione facta nec non absolutione recepta</i> ,...		13,7. Cumque modico tempore quievisset, <i>facta confessione et absolutione</i> secuta,...	10,13. Post <i>factam</i> igitur <i>confessionem et acceptam</i> sacri Dominici corporis <i>communione</i> ,...
587. Come viatico al santo viaggiatore Antonio.						10,13. ...ut acceptum illud sacrum viaticum viatori sacro, Antonio, esset via,...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
588. Cantò l'inno alla Vergine.	17,11. ... <i>hymnum gloriosae Virginis cantare cepit ac dicere: "O gloriosa Domina", etc.</i>	9,13. ... <i>hymnum beatae Virginis, videlicet: "O gloriosa Domina", dicere cepit→.</i>	8,7. ... <i>hymnum Virginis gloriosae spiritu jubilans, voce cepit altisona decantare, dicens: "O gloriosa Domina, excelsa super sidera".</i>		13,7. ... <i>hymnum illum beatae Virginis: "O gloriosa Domina", dicere cepit←.</i>	10,13. ... <i>cepit hymnum illud benedictae Dominae suae: "O Gloriosa Domina", devote dicere et "excelsae supra sidera" Dominae adiutorium invocare, ...</i>
589. Perché gli aprisse la porta del cielo.						10,13. ... <i>ut ipsa, que est caeli "ianua et porta fulgida", sibi caeli ianuam aperiret.</i>
490. Felice devoto della Vergine, istruito nella sua chiesa, liberato per suo aiuto, da lei condotto ai premi eterni.						10,14. <i>O felix et devote familiaris Virginis, qui in eius ecclesia fueras eruditus et eius protectione a manibus demonis liberatus, modo eris eius ducatu ad caelorum aeterna praemia introductus!</i>
591. Gli occhi fissi al cielo, al frate che gli chiedeva che cosa vedesse rispose: «Vedo il mio Signore».	17,12. <i>Quo dicto, erectis mox in caelum oculis adtonitisque luminibus in directum prolixius respiciebat. Quem cum frater qui eum sustentabat quid cerneret interrogasset, respondit: «Video Dominum meum».</i>	9,14. <i>Deinde, luminibus sursum erectis, aliquandiu in directum suspexit→. Cumque diligentissime sic intendens interrogaretur quid cerneret, respondit: «Video Dominum meum».</i>	8,8. <i>Moxque luminibus in caelum usque directis, respiciebat prolixius in excelsum.</i> 8,9. <i>Quem cum assistentium frater quidam quid cerneret requisisset, ait: «Video Dominum Iesum Christum».</i>		13,7. <i>Et aliquandiu in caelum erectis jacens oculis, caelum sibi, modo invisibile sed intellectuali, meruit aperiri.</i> 13,8. <i>Cum enim frater, qui eum sustentabat, interrogaret quid cerneret, respondit: «Video Dominum meum».</i>	10,15. <i>Luminibus ergo sursum erectis, suspexit aliquantulum in directum←.</i> 10,16. <i>Cumque diligentissime in caelo intenderet, interrogatus a circumstantibus fratribus quid aspiceret et videret, respondit: «Video Dominum meum!».</i>
592. Vide Colui che lo invitava al banchetto eterno.					13,9. <i>Merito eum vidit qui, iam pulsans ad hostium, erat cum ipso, aeterno convivio, cenaturus.</i>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
593. Felice il servo che, ancora vivente, meritò di vedere il Signore.						10,17. Felix Christi famulus qui, in carne adhuc existens, Dominum videre meruit! Ex qua visione dicere potuit: «Iam laetus moriar, quia vidi faciem tuam».
594. Vide il Signore faccia a faccia.						10,18. “Vidit enim Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima eius”.
595. Era certo di essere invitato dal Signore del regno al banchetto del regno.						10,19. Certus enim de caelorum regno esse poterat, quem Dominus regni ad regni convivium invitabat.
596. Gli fu proposta l'unzione degli infermi.	17,13. Videntes autem fratres qui aderant felicem eius exitum appropinquare, unctionis sacrae oleo sanctum Dei statuerunt perungere.	9,15. Adferentibus autem ex more fratribus oleum Unctionis, ...	8,10. Adtendentes igitur fratres felicem eius exitum propinquare, unctionis sacrae oleo servum Dei perungere statuerunt.		3,10. Indicante tandem infirmitatis gravedine animae felicem exitum imminere, decreverunt eum fratres sacrae unctionis oleo delinire. 13,11. Quamvis autem unctione vir sanctus invisibili plenus esset, ...	
597. Al frate che la presentava disse: «Ho già questa unzione, ma è cosa buona e gradita».	17,14. Ad quem cum ex more frater quidam, unctionem sacram ferens, pervenisset, intues eum beatus Antonius ait: «Non necesse est, frater, ut haec mihi facias; habeo enim unctionem hanc intra me. Verumtamen, bonum mihi est et bene placet».	9,15. ... dixit eis: «Habeo unctionem hanc intra me. Sed, etsi necesse non sit ut mihi hoc faciatis, verumtamen bene placet et utile mihi est”.	8,11. Ad quem cum ex more sacerdos unctionem sacram perferens accessisset, intuens eum sanctus Antonius, ait illi: «Non valde est necesse ut haec mihi, frater, impendas: habeo enim unctionem hanc intra me; verumtamen bonum mihi est et bene placet».			

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
598. Stese le mani, giunse le palme, cantò con i Frati i salmi della penitenza.	17,15. Extensisque manibus ac iunctis palmis, psalmos paenitentiales cum fratribus decantans, ad finem usque complevit.	9,16. Igitur <i>Unctionem</i> devote suscipiens, psalmos paenitentiales cum fratribus decantavit et ad finem usque complevit.	8,12. Iunctis ergo manibus, psalmos paenitentiales simul cum fratribus decantando ad finem usque complevit.		13,11. ... cum debita tamen reverentia petitem recipiens sacramentum, palmis iunctis manuum extentarum, psalmos paenitentiales decantans cum fratribus, ad finem usque complevit. 13,12. “Psallam, inquit, Deo meo quandiu fuero”.	10,20. Cum igitur devote extremam <i>unctionem</i> de fratrum manibus suscepisset et <i>Psalmos paenitentiales</i> iam concivis caeli civibus decantasset, ...
599. Dopo mezz’ora, si addormentò nel Signore.	17,15. Cumque dimidia fere hora sustinisset, sanctissima illa anima, carnis ergastulo* soluta, in abyssum claritatis* absorpta est.	9,17. Post haec paululum, quasi dimidia fere hora, sustinuit, et sic inter manus assistentium leniter, dormienti similis, expiravit.	8,13. Cumque dimidia fere hora ‘spiritum adtrahens’ substitisset, anima eius sanctissima, carnis eruta carceribus*, in abyssum claritatis absorpta est.	18,6. Ubi, infirmitate crescente, post verba haedificationis et signa devotionis, anima illa sanctissima “transivit ex hoc mundo ad Patrem”.	13,13. Elapsa postmodum quasi horae dimidiae agonia, anima illa sanctissima, corporis soluta ergastulo*, in illius “quae sursum est Ierusalem, liberam” perenniter, transit plenam deliciis regionem.	10,20. ... cum hoc dixisset’, similis leviter quiescenti, “in Domino obdormivit”; et anima illa sanctissima, a corpore exuta, bonum habens ductorem Iesum, “in Domini sui gaudium” est recepta.
600. Morì un venerdì, il 13 giugno 1231.		9,18. Mortuus est autem sexta feria gloriosus Christi confessor Antonius, die mensis iunii tertiodecimo, anno Dominicae incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo primo.			13,24. Obiit autem vir sanctus anno Domini. M°. CC°. XXXI°. mense Iunio, .VI. feria, imperante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria per omnia saecula saeculorum. Amen.	10,21. Mortuus est autem sexta feria, ut qui passioni Domini, anhelans ad martyrium voluerat conformari in morte, sibi fieret conformis in die. 10,22. Migravit autem ex hoc exilio ad caelicas et aethereas mansiones* anno Domini .M.° ducentesimo .XXX.° primo.
601. Visse 36 anni, 15 nella casa paterna, 2 a São Vicente, 9 a Santa Croce di Coimbra, 10 nell’Ordine di San Francesco. La <i>Benignitas</i> à l’unica che ci ragguaglia sull’intero percorso di Antonio.				18,7. Fuerunt autem in universo anni totius vitae beati Antonii XXXVI. 18,8. Vixit namque in domo paterna annis XV, in monasterio Sancti Vincentii duobus annis, in monasterio vero